REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-7418/21 dat&:25.03.2021

Npi - 01/97 daté: 30.03.2021

Duke u bazuar né€ nenin 49 dhe 53 t€ Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe n&
bazé t&€ nenit 3.8 dhe 3.13 t& Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114
daté: 26.04.2019. Komiteti pér Komunitete p&r mbledhjen e mbajtur mé: 30.03.2021, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -I1I- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 30.03.2021 (e mart&) n& ora 14.00 h. n& sallén e Kuvendit Nr.01

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i Komitetit, zRrahman Kadrija, Anétarét: znj.Fatmire
Ferati, znj.Diarta Vishesella, zMuhamet Ademaj, z.Ruzhdi Brahimi, dhe z.Arton Demiri. N&
mbledhje kané marré pjes¢ edhe: Nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés z.Ibrahim
Demiri, Nga zyra pér Informim z.Lulzim Sahiti; Nga njesm pér t€ drejtat e njeriut dhe barazi
gjinore, z.Reshat Gashi.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i KPK-sé leahman Kadrija, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit, konstatoi kuorumin prej ¢ anétaréve prezent, mjaftueshém pér t& vazhduar me
mbledhjen Komitetit. Pér kété mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé: 02.03.2021,

2. Projektet p&r infrastrukturé né lagjet e komuniteteve gjatg vitit 2020,
3. Problemet dhe projektet ne sferén e barazisé gjinore né komung,
4, ‘

8 Prilli-Dita e Komunitetit Rom-aktivitetet,
5. Téndryshme. ‘

Kryesuesi, z. Rrahman Kadrija; Hapi dlskutlmm pér rendm e d:tes
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1
Shqutlml i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja m&: 02.03.2021
Kryesuesi, z. Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kétg piké.

* Komiteti pér Komunitete, unarimisht aprovor stt;aki Procesverbalin nga mbledhja mé
02.03.2021.

Kryesues:, z.Rrahman Kadrija; Po kalojmg n& shqyrtimin e pikés s treté, deri sa t& vjen zyrtari
i urbanizmit, pér ta prezantuar pikén e dyté t& rendit t& dités.
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Pika3

Problemet dhe projektet ne sferén e barazisé gjinore né komung
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike fjalén po ja kaloj Reshat Gashit.
z.Reshat Gashi, zyrtar pér té drejtat e njeriut dhe barazi gjinore; Pérshéndetje, uné prita qé
do t& hapni ndonjé debat p&r kété piké. Nuk kam cka t& pérgjigiem, sepse uné probleme nuk kam
vérejté, por mund t& flas pér raportin. Problemi si¢ dihet &shté pandemia. Ndérsa sa i pérket
zgjedhjeve t& fundit, jan€ organizuar mir€, dhe nuk ka pas ndonj& problem té theksuar pér ta
pérmendur. Jam kétu pér tu pérgjigjur pyetjeve té juaja.
z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, faleminderit prej Reshatit pér informatén. Ju po e shihni se far
papunésie &shté, uné po kérkoj qé kétijé Komiteti ti ofrohet nj& ndihmé financiare sado e vogél.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Sa i pérket barazisé gjinore, sipas planit t& punés e kemi
paraparé edhe diskutimin pér kété temé, pér me marré informata shtes€. Sa po shoh nuk keni
dicka tjeté&r mé& shumé n€ krahasim me até q& &shté raportuar né Kuvend. Problemi i barazisé
gjinore edhe n& komunén tong, sillet n& suazat e normales.

Pika 4

8 Prilli-Dita e Komunitetit Rom-aktivitetet
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété pike.
z.Arton Demiri; Pérshéndetje, uné dua t&€ informoj Komitetin se ne n& Shtime nuk kemi t&
organizuar ndonjé aktivitet, por aktiviteti géndror organizohet né Prizren, mé 8 Prill, dhe po besoj
se do t€ marrin pjesé shumé. Uné& po kérkoj nga Komuna joné qé t&€ na i mbulojé shpenzimet pér
transport.
z.lbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pérshéndetje, sikurse edhe viteve tjera edhe né kétg vit
ne u kemi ndihmuar n& organizimin e kétijé aktiviteti, me nj& shumé financiare simbolike. Késhtu
g€ ne si Komuné jemi t& gatshém qé t& ju ndihmojmé si komunitet rom g& ta festoni diten e
flamurit sa mé& mirg..
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, uné e shfrytézojé rastin q¢ komunitetit Rom t& ua uroj 8
Prillin dit€n e flamurit. E dimé& q& &shté koh& e pandemisgé dhe duhet pas kujdes p&r mbrojtjen e
shéndetit gjaté manifestimeve t& tilla, mirépo sido gé t& jeté ne e pérkrahim k&t aktivitet.

Pika 5

T& ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Jbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Uné dua t& flas pak pér aktivitetet e ZKKK-s&, sepse
k&saj radhe nuk &shtg paraparé si piké e vecanté. Si gjithéheré ne informatén e kemi t& shkruar
dhe do ta lexoj& né pikat kryesore, pastaj nése ka pyetje jamé i gatshém t& pérgjigjem. (shih
dokumentin).
z.Ruzhdi Brahimi; Uné dua t& flas pak p&r varrezat e komunitetit ashkali ng fshatin Rashincé.
NE kéto varreza jang t&€ varrosur edhe familjarét e mi, por aty ka t& varrosur edhe nga familjarét e
familjeve Lami n& fshatin Rashinc&. Ne mundemi me shku me i pa ku jané kéto varreza. Uné
kérkoj qé t& ket& nj& mirémbajtje mé t& miré pér varrezat.
znj.Fatmire Ferati; Pérshéndetje, sa i perket legalizimit t& pronave uné desha t& ju pyes, se a
keni bér€ ndonj€ njoftim pér sa i pérket komuniteteve pakicé, lidhur me legalizimin e pronave?
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Po, ka nj& njoftim t& pérgjithshém. Mirpo ndoshta ka
nevoje pér ndonje njoftim t€ posagem pér komunitetin pakicé, sepse ka mundesi q& nuk e
kuptojné mirg, késhtu q& ne mund ta b&jmé edhe njé njoftim t& tills.
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z.Arton Demiri; Me Covid-19 kané qgené t€ prekur edhe néna ime Dashurie Demiri nga Shtimja,
dhe mund t€ ju them se kemi pas shpenzime t& shumta, mirpo e kemi kaluar mirg, sido qé t& jetd
uné po kérkoj q¢ me na ndihmuar pak ZKKK-ja.

z.Muhamet Ademaj; Sa i pérket Covid-19 ¢ di q& nevoitet shpenzime t& médha, pér fat t& keq
Komuna joné nuk po u del né ndihmé qytetaréve. Dikush duhet me u ndihmuar kétyre té& prekurve
me Covid-19, sepse kané shpenzime por edhe jané taksapagues t¢ Komunés toné, pa marré
parasysh se cilit komunitet i takojné. Uné e pérkrahu Lulzim Sahitin - zyrtar per informim, qé ka
béré shkrime dhe i ka béré publike. Gjithashtu po kérkojé qé Komuna té kujdeset mé& shumé pér
mirémbajtjen e varrezave.

z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Ndoshta do t& ishte miré q& neser né mbledhjen e
Kuvendit t€ shtrohet ¢éshtja e mbulimit t&¢ shpenzimeve q& jané béré nga t& prekurit me
sémundjen Covid-19.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Edhe ung e perkrahu kérkesén q& tu ndihmohet personave qé
kan& gené t& prekur me Covid-19. N& fshatin Gjyrkovc jané tri raste t& prekur me Covid-19.
znj.Fatmire Ferati; Shuma financiare prej 100.000€ jané ndaré nga Kuvendi pér ndihma. Ne e
dim& q& ndihmat jan€é ndaré me pako ushgimore, me mjete t& dezinfektimit etj, mirépo kjo shumé
&shté ndaré pér vitin 2020. Sa i pérket ndarjes sé ndihmave e di shumé mire, sepse edhe vet kamé
qené pjesémarrése né ndarjén e ketyre ndihmave. Nése DSHMS-ja ka mjete t& subvencioneve né
dispozicion atéherg le t& adresohet njé kérkesé e tillé né DSHMS-&.

z.Arton Demiri; Mua mé ka ndodhg q& i kamé hargjuar 1150 euro pér me shéruar Nénén. Me njé
pako ushgimore nuk béhet asgjé, duhet me bé dicka mé shumé.

z.Muhamet Ademaj; Uné kété ¢éshtje do ta ngris nesér né Kuvend, sepse e di & ka shpenzime
t€ shumta.

z.Ruzhdi Brahimi; Uné kamé njé pyetje pér Ibrahim Demirin pér sa i pérket legalizimit t&
pronave. Qysh mundemi me i pérkthyer tokat né emér tonin, kur e dimé gé nj& numér i madh i
tyre kané bler€ toka prej komunitetit Serbé, né formé paushalle apo me déshmitaré. Tash dihet se
ata kan€ shkuar, ku mundemi me i gjeté gé ti perkthejmé tokat n& emrin toné.

z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Uné nuk e di se qysh béhet legalizimi, por e di qé ka
firma pér me e treguar sakté se si mundé té kryhet ky legalizim.

Pasi gé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija, mbledhjen e pérfundoi né ora
14.55 h.

Procesmibajtés Kryesuesi i Komitetit

hman Kadrija -
—
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